



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO**  
**Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos – Edital nº 293/2016**  
**Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questões da Prova Objetiva**

**Opções de Vaga:**  
**A-122, A-123, A-124, A-125 e A-126**

**Disciplina: Legislação (Nível Médio) – Grupo 1**

**Questão: 24**

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1707318														
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- Parecer da Banca Examinadora:

A resposta correta é a letra D, nos termos do parágrafo 1º, do Art. 15, da Lei 8112/90, *in verbis*:

Art. 15. Exercício é o efetivo desempenho das atribuições do cargo público ou da função de confiança

§ 1º É de quinze dias o prazo para o servidor empossado em cargo público entrar em exercício, contados da data da posse.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

### Questão: 25

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1702326														
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- Parecer da Banca Examinadora:

A resposta correta é a letra A, nos termos dos incisos I e II, do Art. 41, da Constituição Federal de 1988.

Art. 41. São estáveis após três anos de efetivo exercício os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público. (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

§ 1º O servidor público estável só perderá o cargo: (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

I - em virtude de sentença judicial transitada em julgado; (Incluído pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

II - mediante processo administrativo em que lhe seja assegurada ampla defesa; (Incluído pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

III - mediante procedimento de avaliação periódica de desempenho, na forma de lei complementar, assegurada ampla defesa. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

### Questão: 27

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1710571														
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- Parecer da Banca Examinadora:

A Lei 8666/93 foi incluída no conteúdo programático comum aos cargos de todos os grupos, constante no Edital nº 293 de 10 de agosto de 2016.

A referida questão aborda conhecimento de modalidade de licitação, constante na Lei 8666/93 e a resposta correta é a letra B, nos termos do inciso III, do Art. 19, desta Lei, *in verbis*:

Art. 19. Os bens imóveis da Administração Pública, cuja aquisição haja derivado de procedimentos judiciais ou de dação em pagamento, poderão ser alienados por ato da autoridade competente, observadas as seguintes regras:

- I - avaliação dos bens alienáveis;
- II - comprovação da necessidade ou utilidade da alienação;
- III - adoção do procedimento licitatório, sob a modalidade de concorrência ou leilão.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

**Questão: 30**

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1712696														
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- Parecer da Banca Examinadora:

A presente questão aborda conhecimento de Administração Pública Indireta, tema incluído na conteúdo programático, constante do Edital nº 293 de 10 de agosto de 2016.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**